UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CNTT&NCKH
V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày    tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Công văn số 603/UBND-KGVX ngày 04/3/2022 về tiếp tục tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh đang tiếp tục diễn

biến phức tạp, khó lường số ca nhiễm trong ngày tăng cao; đối với ngành giáo dục,

từ ngày 07/02/2022 đến ngày 06/3/2022 có tổng số ca nhiễm Covid-19 là 7.731

(1.331 GV, 6.400 HSSV), trung bình mỗi ngày có 276 ca nhiễm. Dự báo trong thời

gian tới số ca nhiễm vẫn tiếp tục tăng. Để đảm bảo an toàn công tác phòng, chống

dịch tại cơ quan, đơn vị. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Trưởng các

phòng GDĐT, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Giám đốc các trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện (gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) triển khai thực hiện

các nội dung công việc sau:

1. Tuyệt đối không chủ quan lơ là, không tự thoả mãn với kết quả phòng,

chống dịch đã đạt được trong thời gian qua, luôn đề cao cảnh giác, bám sát, dự

báo tốt tình hình; điều chỉnh phương án, kịch bản khoa học, hợp lý, phù hợp với

điều kiện thực tế của đơn vị, sẵn sàng, tích cực ứng phó với mọi tình huống dịch

có thể xảy ra.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, người học trong thực hiện các quy định

phòng, chống dịch, cần tránh tâm lý “Ai rồi cũng sẽ thành F0”; tiếp tục thực hiện

hiệu quả nguyên tắc: 5K + Vắc xin, thuốc điều trị + công nghệ + ý thức của cán bộ,

công, chức, viên chức, người học, trong đó tập trung vào các nội dung chính: tiêm

chủng, điều trị và đề cao ý thức của mỗi người trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19. Tuyên truyền thực hiện thông thoáng phòng ở, phòng làm việc…để giảm

nguy cơ lây nhiễm, khi có dấu hiệu bất thường về sức khoẻ thì liên hệ ngay với cơ

quan y tế để được hỗ trợ, tư vấn, theo dõi và xử trí kịp thời; tuyệt đối không tự ý

điều trị khi mắc Covid-19 theo các thông tin lan truyền trên internet, mạng xã hội.

3. Đối với các cơ sở giáo dục đang cho học sinh tạm dừng đến trường học

tập trực tiếp, thủ trưởng các đơn vị thường xuyên cập nhật thông báo cấp độ dịch

của cơ quan y tế; hàng ngày theo dõi, nắm bắt diễn biến dịch trên địa bàn, khẩn

trương rà soát, đánh giá mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh đối với đơn vị; chủ động

xem xét, đề xuất với phòng GDĐT, UBND cấp huyện, Sở GDĐT cho học sinh trở

lại trường học tập trực tiếp theo phương án trở lại học tập trực tiếp toàn trường,

hoặc trở lại học trực tiếp theo từng khối lớp học (ưu tiên xem xét việc trở lại học

trực tiếp cho học sinh lớp 9, lớp 12).

2

Khi cho học sinh trở lại trường học tập trực tiếp các cơ sở giáo dục cần phải

tuân thủ các nguyên tắc cơ bản, các biện pháp đảm bảo trường học an toàn phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn tại Sổ tay đảm bảo an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung lần 2) ban hành kèm theo

Quyết định số 543/QĐ-BGDĐT ngày 23/02/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, trong

đó lưu ý đến việc tổ chức ăn bán trú cho học sinh.

Nhận được Công văn, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Vừ A Bằng-PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (p/h cđ);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2022-03-08T14:09:17+0700

		2022-03-08T14:13:15+0700

		2022-03-08T14:13:50+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-03-08T14:15:26+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-03-08T14:16:02+0700